
IC SAN GIOVANNI
Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) - 

Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it
C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

  Data e protocollo: vedi segnatura

Al sito istituzionale  

In Albo on line

In Amministrazione Trasparente

Agli atti

OGGETTO: Determina di aggiudicazione a seguito di trattativa diretta su MEPA - Piano nazionale
di  ripresa  e  resilienza,  Missione  4  –  Istruzione  e  ricerca  -  Componente  1  –  Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0.
Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento
innovativi”.

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11456

 CUP: F94D22003220006

GARA N. 3620567

CIG: 98973542E6

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO Il Finanziamento di cui alla   Missione   4   –   Istruzione   e   Ricerca   –
Componente 1   –   Potenziamento   dell’Offerta   dei   servizi    di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11456

 CUP: F94D22003220006

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002627 - 28/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



IC SAN GIOVANNI
Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) - 

Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it
C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento

di funzioni e compiti  alle regioni  ed enti  locali,  per la riforma della Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  «Regolamento  recante  norme  in

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.  21 della L.

15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali

sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e

integrazioni;

TENUTO 

CONTO

delle funzioni e dei  poteri  del Dirigente Scolastico in materia  negoziale,  come

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002627 - 28/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



IC SAN GIOVANNI
Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) - 

Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it
C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il D.L. 31/05/2021  n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, in particolare l’art.51 che differisce il termine al 

30/06/2023 per l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi sopra soglia;

VISTO Il  piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  Missione  4  –  Istruzione  e  ricerca  -
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio,
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea –
Next  Generation  EU –  “Azione  1:  Next  generation  classrooms  -  Ambienti  di
apprendimento innovativi”.

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11456

VISTA
la lettera di autorizzazione Prot.n. 42387  del 17.03.2023;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di

Istituto in data 25.01.2023;

VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18

aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd.

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002627 - 28/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



IC SAN GIOVANNI
Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) - 

Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it
C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

Decreto Sblocca Cantieri);

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima

dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni

appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli  operatori  economici  e delle offerte  e che,  per gli  affidamenti  ex art.  36,

comma 2,  lett.  a),  del  Codice  «[…]  la  stazione  appaltante  può procedere  ad

affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,

le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua dei  requisiti  di

carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove

richiesti»;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità

di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo

inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione

diretta […]»;  

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002627 - 28/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



IC SAN GIOVANNI
Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) - 

Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it
C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 

servizi

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro fino al 30 giugno 2023

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del

Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,  recanti  «Procedure  per  l’affidamento  dei

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»,

le quali  hanno inter alia previsto che, ai  fini della scelta dell’affidatario in via

diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di

mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei

prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi

di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice

anche alla luce del principio di concorrenza»;

 RITENUTO
vantaggioso  e  conveniente  esperire  una  trattativa  diretta  su  MEPA,  ai  sensi
dell’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con
modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure urgenti per la

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002627 - 28/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



IC SAN GIOVANNI
Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) - 

Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it
C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto semplificazioni”)
in  ragione  dell’ottimizzazione  dei  tempi  della  procedura,  vista  l’urgenza  del

momento  e  le  modifiche  legislative  intervenute  in  deroga  alle  procedure  di

acquisto;

VISTA La determina di avvio della procedura del 19.03.2023 n. prot. 2520;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art.

1,  comma 495 della  L.  n.  28 dicembre 2015, n.  208, che prevede che tutte le

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da

Consip S.p.A.;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola

procedura  per  l'affidamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione  le  stazioni

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi

di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,

dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate

al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11

ottobre 2017, le quali hanno  inter alia previsto che  «Il RUP è individuato, nel

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002627 - 28/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



IC SAN GIOVANNI
Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) - 

Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it
C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con

funzioni  direttive  o,  in  caso  di  carenza  in  organico  della  suddetta  unità

organizzativa,  tra  i  dipendenti  in  servizio  con  analoghe  caratteristiche»,

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

VISTO che la Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire

l’incarico  di  RUP per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti

richiesti  dall’art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  un  livello  di

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico

in questione

 VISTO il decreto di avvio del progetto e nomina RUP al Dirigente scolastico ex Prot. N°

1427 del 13/04/2023

VISTO l’art.  6-bis  della  L.  241/90,  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  Legge  6

novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del

responsabile  del procedimento in caso di  conflitto di  interessi,  e  all’obbligo di

segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni  situazione  di  conflitto  (anche

potenziale);

TENUTO 

CONTO

che,  nei  confronti  del  RUP individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative

previste dalla succitata norma;

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002627 - 28/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



IC SAN GIOVANNI
Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) - 

Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it
C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

INDIVIDUATE le  categorie  merceologiche  necessarie  come  definite  nel  progetto  specifico

elaborato dalla progettista Caterina Navarra nominata a seguito di regolare avviso

pubblico ex prot. 2443 .d.d.12/06/2023

VISTA la  determina  dirigenziale  Prot.  19.03.2023  n.  prot.  2520 e  relativi  allegati

(capitolato tecnico)

DATO ATTO che la Ditta TECNO 3 a seguito di trattativa diretta su MEPA ha presentato nei

termini e con le modalità previste per legge un’offerta che si ritiene congrua e

pienamente rispondente alle esigenze dell’Istituto in relazione al Progetto in parola

per  i  beni  per  come descritti  nel  capitolato  tecnico  alla  voce  A Fornitura  di

attrezzature digitali- allegato alla determina Prot. 2520 del 12/06/2023

VISTA La Pec trasmessa in data 26.06.2023 n. prot. 2593 con la quale si è informata la

ditta TECNO3 di non tenere in considerazione la parte del capitolato relativa a

“adeguamento e messa a norma impianto elettrico” in quanto, essendo il Plesso

Codermatz  di  proprietà  del  Comune  di  Trieste,  l’adeguamento  sarà  effettuato

dall’ente locale.

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla piena realizzazione del PNRR in

parola

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia

PRESO ATTO Che, a fronte di un importo massimo previsto in trattativa diretta di  € 107.500,00

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002627 - 28/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



IC SAN GIOVANNI
Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) - 

Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it
C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

+ IVA,  la spesa complessiva per la fornitura  in parola, come da offerta presentata

dalla ditta TECNO 3, ammonta ad € 107.364,00 IVA esclusa, (€ 23.620,08  IVA

pari a € 130.984,08 IVA  inclusa);

 VALUTATA la documentazione presentata dalla ditta, il FVOE e il DGUE;

CONSIDERATO la  piena  rispondenza  di  quanto  offerto  all’interesse  pubblico  che  la  stazione

appaltante deve soddisfare

PRESO ATTO dell’unicità dell’offerta relativa ai beni richiesti da parte della Ditta  TECNO 3

VISTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 

espleta le verifiche previste per legge volte ad accertarne il possesso dei requisiti 

previsti per legge.

VISTO Che il D.LGS 50/2016 prevede che sia prestata una garanzia definitiva, pari al

10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), salvo i casi previsti dalla

norma di riduzione della percentuale della garanzia

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO 

CONTO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002627 - 28/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



IC SAN GIOVANNI
Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) - 

Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it
C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia

di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e

relative  modifiche,  integrazioni  e  provvedimenti  di  attuazione,  per  cui  si  è

proceduto  a  richiedere  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)

98973542E6;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

A) di autorizzare, la stipula a seguito di trattativa diretta su MEPA ai sensi ai sensi dell’art. 1, c.2,

lettera a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del

16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto

“Decreto semplificazioni”), l’affidamento diretto delle forniture aventi ad oggetto  Forniture e

dotazioni digitali per i laboratori come da capitolato tecnico all’operatore economico TECNO 3

S.R.L. con sede legale in Spilimbergo (PN) , via Milaredo 2B di per un importo complessivo di €

107.364,00 IVA esclusa, (€ 23.620,08  IVA pari a € 130.984,08 IVA  inclusa);;

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002627 - 28/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



IC SAN GIOVANNI
Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) - 

Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it
C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

B) di  imputare  la  spesa  complessiva  descritta  al  punto  a)  sul  capitolo  A03/25  con  la  voce  di

destinazione  “PIANO  SCUOLA  4.0  AZ.  1  NEXT  DIG.CLASS”  del  Programma  Annuale

dell’esercizio finanziario 2023;

C) di attribuire alla fornitura del servizio il Codice CIG registrato dall’AVCP: 98973542E6

D)  di dare atto ai sensi dell’Art. 29 del D.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Albo on line“ e

nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

E) di individuare in se stessa il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.

50/2016 e come da nomina riportata in premessa;

F) ai sensi del Regolamento Privacy UE 2016/679 i dati  personali  forniti  dagli  aspiranti  saranno

raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I

medesimi  dati  potranno  essere  comunicati  unicamente  alle  amministrazioni  pubbliche

direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione

giuridico-economica  dell’aspirante.  L’interessato  gode dei  diritti  di  cui  al  citato  Regolamento

Privacy. 

La Dirigente Scolastica 
Carmela Testa

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme connesse

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002627 - 28/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA


	IC SAN GIOVANNI Via dei Cunicoli 8, Trieste (TS) -  Tel.: 04054166 - E-mail: TSIC812008@istruzione.it - Pec: TSIC812008@pec.istruzione.it C.F.: 80020140325 - C.M.: TSIC812008

		2023-06-29T08:57:57+0200
	CARMELA TESTA




